委員会提出議案第１号

岩倉市議会基本条例の一部改正について

地方自治法第１０９条第６項の規定により、上記の議案を別紙のとおり

提出します。

令和７年３月２６日提出

岩倉市議会議長 関 戸 郁 文 様

              提出者 議会運営委員会

                   委員長  梅 村  均

岩倉市議会基本条例の一部を改正する条例

岩倉市議会基本条例（平成２３年岩倉市条例第１号）の一部を次のよう

に改正する。

目次中「災害時の対応」を「災害対応」に改める。

第２条第６号中「暴風」を「暴風、竜巻」に、「洪水」を「洪水、崖崩れ、

土石流」に、「噴火」を「噴火、地滑り」に、「政令」を「災害対策基本法

施行令（昭和３７年政令第２８８号）第１条」改める。

 第７章の章名を次のように改める。

第７章 災害対応

第２４条の見出しを削り、同条第１項中「議員」を「議会」に、「災害対

策本部」を「岩倉市災害対策本部」に改め、同条第４項を削り、同条第３

項中「議員」を「議会及び議員」に改め、同項を同条第４項とし、同条第

２項中「議員」を「議会」に、「災害対策本部」を「岩倉市災害対策本部」

に改め、同項を同条第３項とし、同条第１項の次に次の１項を加える。

２ 議長は、岩倉市災害対策本部が設置された場合で協力又は支援を行う

必要があると認めるときは、岩倉市議会業務継続計画に基づく岩倉市議

会災害等対策支援本部を設置することができる。

第２４条に次の１項を加える。

５ 議会は、災害が発生した場合においては、市民の生活基盤の整備、市

民生活の回復等に必要な予算を迅速に議決するなど、災害からの復旧及

び復興に向けた役割を果たすよう努めなければならない。

第２５条の見出しを削る。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。